
OGDVOCUOR 

REFORMA DE ESTATUTOS POR” AUMEN 

TO DE CAPITAL DE LA COMPANIA 

LABORATORIOS DR. A BJARNER C:A. 

a)
 

  

CUANTIA: S/.'8507000.000,00.-=-=- 

En la ciudad de Guayaquil,. Capital (de :la Provincia''del 

Guayas, República del Fcuador, el: dos de julio! de mil 

novecientos noventa y tres, ante mí, Abogado -PIERO' AYCART 

VINCENZINI, Notario Titular Trigésimo de este Cantón. 
< 

O: _ comparece el señor Doctor Christian Bjarner Elizalde,:"casado, - 
o 
o 
£ médico, a nombre y en representación, en su calidad “de 

    

Gerente General, de la compañía "LABORATORIOS DR. A. BJARNER 

A.", debidamente autorizado por Junta General ' de 

domiciliado en esta ciudad, capaz para obligarse a contratar 

a quien de conocerlo doy fe. Bien instruido en el' objeto y 

resultados de esta escritura de reforma de estatutos, 'a la 

que procede como queda expresado y con amplia y “entera 

libertad; para su otorgamiento me presentó la minuta el'tenor 

0 siguiente: SEÑOR NOTARIO: Sírvase incorporar en el Registro 

de Escrituras Públicas a su cargo, una de la cual conste lo 

siguiente: PRIMERA - INTERVINIENTE. - Interviene ''en el 

otorgamiento y suscripción de la presente escritura y:'"formula 

“
H
—
—
»
 

las declaraciones en ella contenidas, .el' señor't Doctor 

CHRISTIAN BJARNER ELIZALDE, por los derechos que "representa 

en su calidad de Gerente General y por tanto representante 

legal de la compañía anónima "LABORATORIOS DR. A. BJARNER c. 
e 

A.”, calidad que acredita con el nombramiento acompañado y, 

*.., 

 



además, debidamente autorizado por la Junta General 

Extraordinaria de dicha compañía, reunida el veinte y cuatro 

de marzo de mil novecientos noventa y tres,: cuya copia 

certificada también acompaña. SEGUNDA: ANTECEDENTES: El señor 

Doctor CHRISTIAN RPEJARNER ELIZALDE, por .los derechos que 

representa, expresa: UNO.- Que mediante escritura pública 

autorizada por el Notario Cuarto de Guayaquil, señor 

Licenciado Gustavo Falconí Ledesma, el treinta de marzo de 

mil novecientos cincuenta, se constituyó ' con domicilio” en 

Guayaquil la compañía anónima "LABORATORIOS DR. A. BJARNER 

PRODUCTOS FARMACEUTICOS ECU C.A.'", escritura que se inscribió 

en el Registro Mercantil el cuatro de abril- de''mil 

novecientos cincuenta; DOS.- Que posteriormente mediante 

escrituras autorizadas por los Notarios Séptimo de Guayaquil 

Doctor Telmo Torres Crespo, el ocho 'de abril. de “mil 

novecientos sesenta y cinco, Quinto de Guayaquil;” Doctor 

Gustavo Falconí Ledesma, el diez y nueve de diciembre de mil 

novecientos setenta y dos, Séptimo de Guayaquil, Doctor Jorge 

Maidonado hRennella, el trece de ¿Julio de mil novecientos 

ochenta y uno, Décimo Tercero de Guayaquil, Doctora Norma 

Plaza de García, el treinta de septiembre de mil novecientos 

ochenta y siete: y, Vigésimo Octavo de Guayaquil; Abogado 

Eugenio Ramírez Bohorquez, el nueve de agosto de 'mil 

novecientos noventa, reformó sus estatutos resaltando el 

cambio de denominación a "LABORATORIOS DR. A BJARNER :C.A."; - 

TRES.- Que la Junta General Extraordinaria de Accionistas' en 

sesión celebrada: el veinte y cuatro de marzo “de mil. 

novecientos noventa y tres, con la concurrencia y unanimidad 

es
 

     



  

a
s
 

(60:0000039 

autorizando al compareciente, como su 

para Que formule las declaraciones 

expuestos el señor Doctor CHRISTIAN BJARNER ELIZALDE por los 

derechos que representa, en su calidad de Gerente General de 

"LABORATORIOS DR. A. BJARNER C. A.'", y en cumplimiento de lo 

resuelto en la sesión de Junta General Extraordinaria de 

Accionistas de dicha compañía, celebrada el veinte y cuatro 

de marzo de mil novecientos noventa y tres, declara: UNO.- 

Que el capital social de la compañía "LABORATORIOS DR. A. 

BJARNER C. A.", se eleva en OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE 

SUCRES (S/ . 850.000.000,00) mediante la emisión de 

ochocientas cincuenta mil acciones nuevas, ordinarias y 

nominativas de un mil sucres cada una; DOS.- Que las acciones 

que se emiten en representación del aumento de capital se 

pagan mediante la capitalización de los rubros siguientes: 

setecientos ochenta millones quinientos sesenta y cinco mil 

doscientos trece sucres, ochenta y dos centavos, tomados de 

la reserva proveniente de la revalorización del patrimonio; 

y, séeseéentá y nueve millones cuatrocientos treinta y cuatro 

mil setecientos ochenta y seis sucres, diez y ocho centavos, 

tomadus de la reserva facultativa. Si el monto de los rubros 
E 

Y que sé Gapitalizan sufrieren alguna variación en su monto, 
5     

  

cl: di Bon zon ád z 2 

sa diferencia será cubierta con cargo a las reservas 
XL 

SA Lavsz ias : . E Sacultativa y legal. TRES.- Que las acciones que se emiten 

o A A ds , A: 4 zp 1 aumeñto de capital, se entregarán a los actuales 
<= e 

Ez 
Cy 

1 

y
u
,
 

“2
, 

e 
c
o
a



distribuyen así: INGENIERO MARIANO GONZALES PORTES, recibirá 

ciento setenta acciones; DIANA BJARNER ELIZALDE DE GONZALEZ.,:'* 

recibirá trescientos siete mil cuatrocientas setenta y cuatro 

acciones; DOCTOR CHRISTIAN  BJARNER ELIZALDE, recibirá 

trescientos siete mil novecientos cincuenta y cinco acciones; 

HEREDEROS DEL DOCTOR CHRISTIAN PBJARNER DUNN, recibirán 

doscientos treinta y tres mil ochocientos sesenta y tres 

acciones; CHRISTIAN Y DIANA BJARNER recibirán en copropiedad 

ciento noventa y ocho acciones; LABORATORIOS BIFARMA C.A. 

recibirá ciento setenta acciones; y LABORATORIOS ECU GC. 

LTDA. , recibirá ciento setenta  —acciones.- Todos los 

accionistas nombrados «son ecuatorianos y domiciliados en 

Guayaquil; CUATRO.- Que la primera parte del articulo cuarto 

de los estatutos sociales queda reformado en los términos 

siguientes: "El capital social con que girará la compañía 

será de UN MIL MILLONES DE  SUCRES  (1.0007000.000,00) 

dividido en UN MILLON de acciones ordinarias y nominativas de 

un mil sucres cada una, numeradas cero cero cero cero cero 

uno á1 un millón, inclusive." Agregue usted, señor Notario, 

las demás formalidades de estilo para el perfeccionamiento y 

validez de la presente escritura. (f£) Doctor Rómulo Gallegos 

Valléjó. Abogado. Registro número ciento cincuenta y cinco. 

Es copia. Él otorgante aprueba en todas su partes el 

contéñido del presente instrumento, dejándolo elevado a 

escritura pública, ¡para que surta sus efectos legales. 

Quédan agregados formando parte integrante de esta 

escritura el fiombramiento de Gerente General y copia 

del Acta de Junta General Extraordinaria de 

2
L
 

n
a
m
e
 te
d



La
] 

«h
b : 

Vi
nc
en
zi
nt
 

   sh
 

  

CA
NT
ON
” 

GU
AY
AQ
UI
L 

    

no. ds e “, sn 4 

Goo) 

LABORATORIOS DR. A. BJARNER C.A. ” CELEBRADA EL 

A XP € XX PP XX XP PP PP MX XP A A A A A A e A e e 

En Guayaquil a los veinte y cuatro días del mes de Marzo de mil 

novecientos noventa y tres, a las 16H00, en su local social se 

reúne la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la 

Compañía " LABORATORIOS DR. A. BJARNER C.A.”, con la asistencia 

de los accionistas que se mencionan a continuación 

- DR. CHRISTIAN BJARNER ELIZALDE, por sus propios derechos, 

titular y propietario de AR y por los derechos que 

representa en su calidad de Gerente General de la compañía 

LABORATORIOS BIFARMA C.A., .propietaria de 30 acciones y 

LABORATORIOS ECU C. LTDA., propietaria de 30 acciones; 

- DIANA BJARNER ELIZALDE DE GONZALEZ, por sus propios 

derechos, titular y propietaria de 54.260 acciones y de acuerdo 

a las cartas poderes que se archivan, en representación de los 

HEREDEROS del DR. CHRISTIAN BJARNER - DUNN, titulares y 

propietarios de 41.270 acciones e Ing. MARIANO GONZALEZ PORTES, 

itular y propietario de 30 acciones y, además, en representación 

de las 35 acciones que mantiene en copropiedad con el señor 

doctor CHRISTIAN BJARNER ELIZALDE, conforme a la carta que 

adjunta. 

Se encuentra en esta forma representada la totalidad del capital



social suscrito y pagado que asciende a S/.150*000:.000,00, 

dividido en 150.000 acciones ordinarias y nominativas de S/. 

1.000,00 cada una.- 

Preside la sesión par ausencia del titular y decisión de los 

concurrentes, la señora DIANA BJARNER DE GONZALEZ, y actúa de 

Secretario el señor doctor CHRISTIAN BJARNER ELIZALDE, Gerente 

General de la misma. 

El Presidente ad-hoc declara instalada la sesión luego que por 

secretaría se certifica el cumplimiento de la diligencia que 

prescribe el Art. 281 de la Ley de Compañías y de obtener el 

asentimiento unánime de todos los accionistas -que como se deja 

anotado representan la totalidad del capital social suscrito y 

pagado- sobre los puntos a tratarse en esta sesión y de que ésta 

se lleve a cabo sin el requisito de convocatoria previa, al 

amparo de lo dispuesto en el Art. 280 de la misma Ley antes 

citada. 

El Presidente manifiesta que esta Junta tiene por objeto analizar 

la conveniencia de incrementar el capital social de la compañía, 

fijando su monto, forma de pago, etc.- Que particularmente 

considera conveniente adoptar ésta decisión y asi lo plantea a 

resolución de la Junta. 

la Junta luego de discutir y deliberar sobre los asuntos 

planteados, por unanimidad, RESUELVE: 

1t.- Elevar el capital social de " LABORATORIOS DR. A.



“Y
 

en
 

   

  

“ en S/. 850*000.000,00 mediante la emisión de 

ones nuevas ordinarias y nominativas de S/. 1.000,00, 

cada una; 

2. Aprobar que las 850.000 acciones que se emiten en 

representación del aumento de capital se paguen mediante la 

capitalización de S/. 780*'565.213,82 tomados de la reserva 

proveniente de la revalorización del patrimonio y el saldo, 

mediante la capitalización de S/. 69*434.786,18 tomados: de la 

reserva facultativa. 

Si el monto de la reserva proveniente de la revalorización del 

patrimonio que se capitaliza disminuyere en su monto por 

eventuales diferencias de criterio en la aplicación de los 

índices establecidos por la Superintendencia de Compañías, esa 

diferencia será igualmente cubierta con cargo a las reservas 

facultativa y legal; 

” 

3.- Aprobar que las acciones que se emiten en representa- 

ción del aumento de capital, sean entregadas a los accionistas, 

sin desembolso alguno y de acuerdo a la siguiente distribución: 

Ing. MARIANO GONZALEZ PORTES, recibirá 170 acciones; - 

DIANA BJARNER ELIZALDE DE GONZALEZ, recibirá 307.474 

acciones; 

Dr. CHISTIAN BJARNER ELIZALDE, recibirá 307.955 acciones; 

HEREDEROS de Dr. CHISTIAN BJARNER DUNN, recibirán 233.863 

acciones; 

CHRISTIAN Y DIANA BJARNER DE ELIZALDE, recibirán, en:.



MN 

copropiedad, 198 acciones; 

- LABORATORIOS BlI-FARMA C.A., recibirá 170 acciones; y, - 

- LABORATORIOS ECU C. LTDA., recibirá 170 acciones. 

la distribución de acciones se realiza al concluir los ' 

accionistas con las negociaciones que permiten allanar el 

inconveniente que surge por que el monto que se capitaliza no es 

absolutamente divisible para: el capital actual. 

Consecuentemente, la distribución de acciones que antecede es el 

resultado luego de formalizadas las negociaciones convenidas 

entre los accionistas. 

4.- Aprobar la reforma a la primera parte del artículo 

cuarto de los estatutos sociales, en los términos siguientes: El 

capital social conque girará la compañía será de UN MIL MILLONES 

DE SUCRES ( S/. 1.000*000.000,00 ) divido en 1*000.000 acciones, 

ordinarias y nominativas de S/. 1.000,00, cada una, humeradas del 

000001 al 1*000.000, inclusive; y, 

SB. Autorizar al Gerente General para que formule las 

declaraciones y realice las diligencias y trámites necesarios 

para el perfeccionamiento y validez de las resoluciones 

precedentes. 

Por no haber otro asunto de que tratar se concede un momento de 

receso para la redacción de la presente acta, la misma que luego 

de reinstalada la sesión es aprobada sin modificaciones y' 
. : - x : 

suscrita por, todos los accionistas presentes y "representados, 

conjuntamente con el Presidente Ad-hoc y Secretario actuantes.



a » 

Gros 
e Bjarner de Gonzalez.- Presidente Ad-hoc.- f) Dr. 

. a 
y Rot 

NS 

  

CERTIFICO que la copia que antecede es igual a su original y 

+ corresponde al acta de la sesión de Junta General Extraordinaria 

de Accionistas de LABORATORIOS DR. A. BJARNER C.A., celebrada el 

24 de marzo de 1993, 

    Dr. Christián Bjarner Elizalde 
Gerente General - Secretario 

TR
IG
ES
IM
O 

ON
 

GU
AY
AQ
UI
L 

   
     

    RO
TA
 

    

AD
. 

Pi
er
o 

A 

e 

 



    

  

    
         

DEDO O 
dh De, A, T57 arnet me y mcr a > od11% Pee do lo 0345 

Lies pea ls a po e 8 e loz Pose Hno peor 
  

Fr
 

n
n
 
a
 

e
 
o
 

Non, el ms aabt: e a lod ad: Lan Shrye ends E os dl cui GU Y. 

hrábimpiregrevor veas 119sordravan acnetosyon Lim 0): 014500, Llica 

    

E, e UE : ma | 0 
en o Ma, . te e : .. .. Po SN 2. ua 2... ps, e . . me 

e mo . a 7 ES ” Po. 2 , 4 : , AS ms > y . . Zn, a ma E 

. . a , Ñ e . : . ; . _ a Pa" . o 

EN CANE: 
. l , A 

? o - | s 
¿ ; EAS o. E ys 

z. % be . o o “A onto LO gos e 

ES cómo tene manifestarle. queen unta: General Extraordinaria dar - tr 4 
po oo cvs, ¿Acolonistas,. celebrada el día de hoy Y Fué reelegido para .de- oh 
oe ici isempeñar el cargo de GERENTE GENERÁL/de le Compañía LABORA '- : 

: il “4 siñio TORTOS OR, A. BIARNER: C.Aos, otorgada el 30 de Marzo de 1950, 
EN .gegún. escritura pública autorizada por el Notario Cuartd del 

o “ar fantón le, MmisMA. QUE; Fué. inscrita, 8; el Registro, Mercantil. el o 
3 Da A. de, Abril da 95D). e AN a 

. . A Ca Egeo E SES OO e 

» El ocargo ¡ortesempeñaré usted 'por “el período. de CINCO AÑOY a. 

partir de la fecha indicada, según, lo dispone'el Artículo 08 

cimo Séptimo de los Estatutos, A Begún escritura otorgada el Y V 

   
   

   

            

   

   

Sus Funciones como Gerente General serán las de.actuar Como . | 

Representante Lagalw"de esta Empresa “en asuntos” Judiciales y. “; 

eo extra jpdiciales, conjunto, o' separavamantgy con el Presidente», 

- "de eeyerdo al: Arto OÍ Octavo pegún escritura: Dic. 19/72, 

. Atepféámente,': y 

E y ( s | 
. ll 
    

  

e Eo - LT , 
: 
: 

1 

 HAZONA Acepto: el" cargo de Gerente: Genera Y de -esta compañía, 

1 po aiii el ere Abed 8lda,, soplesido, 2er: el lap3o, de pincor o 

e j $ _8ñ0S . o Me CO ¡ 

A NE an cLrtpen oo mee oo ¿prin an afuera ia cs omerrnS rr 
TL 7 Gpo pai “a. Lis nd A A A a o ¿obnut es Eos TS q E el pa . o. 

poo MERO eat dores rg e berri 
a ¿or Cn Sjarner. £si201os r. O e a, A 

  

| 

- | Me m4 . ] 

' . Pa > Ñ 

. Guayaquil, Febréro 27 de 19904 4 . | 
. 
.» 

  

EN . pe o. 
: “a . . 

ts . OS . . . y 1 

. . oso. He E 

  

a, o E €. ; 
* o —Coblo: ECU «P,O, Don 1292: Totols: Conmurador: :400660-4004% 1 «bos « Tolox: 04-3849 ECUSAF— ED 

: 03 _ Dirección: Calicuchima No. 601 + Telelax: 4409731 ¿Suoyaquil— — Ecuador. 

., Za . . o ps ! » ” : . : : 
” mia . . p Le . . A . , . o 

E ! 
. 3 

2 É ! 
5 í 

! 

  

; a : CN o a EA 

+, Laboratorios ' ÓN 

  

posvsut "lanaiach apartó vo oia Lp Et odamurin 19 op6q" 9D audnod 

= de Dic/72 “ante el Or, Guetavo falconiwWe inscrita Feb. 6/73 y 

  

q
 

p
r
o
p
e
r
 

  

  
e 

da 

Queda ing? 

ro
 d
d
 

o 
r
e
 

GR
, 

AO 
O
 
2
5
 

uN
 

 



  

A 
. 

á 
. 

- 
. 

  

  

    

   
          

   

    

  

     
    

     

  

   

  

  
  

  

. OY 

4 
o o ¿ e 

pS 4 
: sr, 25a to. im 

o ; cs E , 
e ejA ¿E o qn : EN io PEE de 

, : p 3 
“oráto « este Nombramiento do e Gorerta General; du. LABORATÓRIOS DRe As PIAR EN: 
¿ NER Csás, de fojas 11.712 a 11, 113, número 3.580 del Registro Mercantil ñ 2 

iy anotado bajo el número 5,442 del Repertorit” Archivándose los compro pz 

A .bantes, de pago por Impuesto de Registro Y Def snse Nacional» = a : nl 

RO, HECTOR MIGUEL ALIEN Lo 
A Regia 0 a 

e 
ES 2 [RESIFTRO. MERCANTIL CÁNTON ÓQUIL. | po e cs Vobor pagado por esto Ad al : AO 3 

8 A o A AA e » - nec pedir tarros -] a A uy 0 

ÓN Eo a, oo. l O Mn “+41 dal Cantón. 6 
. o A . ; A : y .. PS 2. : 

: A 

- Abogado' Héctor Alcívar Andrade, Registrador Mercanti1 del Cantón, certifica a 
qué la presente fotocopia de Nombramiento de Gerente General de "LABORATO_. , A 
RIOS. .DRs A. BJARNER C.A.'! es igual a su original. = Guayaquil, peintiocho de - 3 Julto de mil novecientos noventa .1 doses. y o 

AS. HECTOR MIGUEL ALCIVAR ANDRADE a! Registcador Marcanti del Cant ÓN GUiyaqui o y 

o A 
1 

"Coni facha_9/0% MN e 17FOJ o PESO MEN NN se halla inserito este Nombramiento de (32... 4 
¿¡Quecesal erorgado por Alban DE 
AS, AL CA. . z 

"Guayaquil, y E 

   
   

  

  

Registrador Merca 
Cantón ' uayaquíl 

   



mm seo 
Giulia 

  

de fecha veinte y cuatro de marzo de mil 

novecientos noventa y tres, de la compañia “LABORATORIOS DR. . 

A. BJARNER C. A". La cuantía de esta es la cantidad de 

OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE SUCRES. Leída esta 

escritura de principio a fin por mí, el Notario en alta voz 

al otorgante, éste la aprueba y suscribe en unidad de acto 

conmigo. Doy fe.- 
8 

P. LABORATORIOS DR. A. BJARNER C.A. 

| AV 
(F) DR. CHRISTIAN BJARNER ELIZALDE 

GERENTE GENERAL 
C.C.No. 0903240612. 

C.V.No. 041-401 
RUC.No. 0990018189001 

  

  
Se otorgó ante mí, en fe de. ello confiero esta QUINTA 

COPIA CERTÍFICADA Que .sello y firmo en la ciudad 

    

   

Guayaquil, en la misma fecha de su otorgamiente 

Ab. Pistó Aycart Vincenzint  - 
NOTARIO TRIGESIMO e 
CANTON GUAYAQUIL 

  



_ RAZON: Siento. como eal, .que con esta fecha y al márgen de la 
“matríz de la escritura de reforma de estatutos por aumento de 
capital de la - Compañia LABORATORIOS DR. A. BJARNER C.A., 
otorgada ante mí el dos de julio de mil novecientos noventa y 

“tres, y cuyo testimonio antecede, he tomado nota de su 
aprobación mediante resolución número. -dos mil quinientos 
treinta y uno, suscrita por el Intendente de Compañías de 
Guayaquil el veinte y cuatro de septiembre de mil novecientos 
noventa y tres.- Guayaquil, a veinte y nueve de septiembre de 
mil novecientos. noventa y tres. 

    

    

   

Ab. Piero Aycart y incenzini. 
NOTARIO  TRIGESIMO 
CANTON GUAYAQUIL 

CETIPDO . Que 

En cumplimiento de lo ordenado en la Resolución Nínero 93=2=1=10002831, 

dictada el 24 de Septiembre de 1.993, por el Intendente de Compañías, - 

he ánscrito esta escritura pública, la mima qua contiene el AUMENTO DE 

CAPITAL Y REPORMA DE ESTATUTOS de la Compañfa denominada LABORATORIOS « 

Dio As BIARÑER Co Ass de fojas 23.704 a 23.716, número 2,722) dal sega 

tro Mercantil, Libro de Inmiustriales y enotada bajo el número 24.113 del 

Repertorio .- cuayaquil, Octubre cinco dee mál novecientos noventa 1 tres. 
AAA AAA As 

  

Y Ragisuadar Mor ar Misco del Cana Gueyaql 

CERTIFICOS Que con fecha de hoy, he archivado una copda auténtica de la 

escrítuta pública que antecede, en cuspliniento de lo 'dispuasto en el = 

Decreto 733, dictado el 22 de Agosto de 1,975, por el señor Presidente 

de la República, publicado en al Registro Oficial 4 878 del 29 de Agon» 

to de 1,975 e» Guayaquil, Octubre cinco de mi1 novecientos noventa 1 - 

tres .- El Registrador E 

    

  

AS. MECIER MIGUEL A 

Rogisirador Mercantil del Cantón Guayaquil 
a A It 

CENTIPICOs Que con fecha de hoy, se tomó nota de la anterior escritura pú



GuvyDut9 
blica de Aumento de Capital y Reforma de Estatutos de la Compañía dano» 
mirada LADORATÓRIOS Bis As BIARNER Cs Ass A fojas 807 y 8.399 del Ras 

glstro Mercantil de 1,990 y 1.965, en su orden] 339 del Registro Mercan 

til, láteo de Iniustriales de 1,973; 9.064 del mismo Registro de 119819 

4.223 de igual Registro de 1.9891 19.429 y 19.789 del propio Registro = 

de 1,990, el margen de las inseripcionas respectivas «« Gusyaquil, Octy 

bre cinco de mil novecientos noventa £ tras e.» El Registrador Marcamtilao 

A 

  

AB. HECTOR MIGUEL ALCIVAR ANURADE 

Registrador Mercamt de! Cáctón Gueyoqpél 

   


